Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
г. Мурманска «Прогимназия № 24»

П Р И К А З

от 28.08.2020 № 60

Об организации мероприятий по профилактике гриппа
и острых респираторных вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), внебольничных пневмоний)
в МБОУ г. Мурманска «Прогимназия №24» в 2020-2021 учебном году

Во исполнение приказа комитета по образованию администрации города Мурманска от
25.08.2020  №  1119  «Об  организации  мероприятий  по  профилактике  гриппа  и  острых
респираторных вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19),
внебольничных пневмоний)  в муниципальных образовательных учреждениях и учреждениях
образования города Мурманска в 2020-2021 учебном году», в целях подготовки к предстоящему
эпидемическому сезону и проведению мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и
острыми респираторными вирусными инфекциями обучающихся (воспитанников) и работников
п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителю директора по УВР Кирилловой А.Ю. и заместителю директора по АХР
Невежиной Н.В.:

1.1. Проводить комплекс мероприятий по профилактике и предупреждению заболеваний
гриппом  и  острыми  респираторными  вирусными  инфекциями  (в  том  числе  новой
коронавирусной  инфекцией  (COVID-19),  внебольничными  пневмониями)  обучающихся
(воспитанников)  и  работников  в  соответствии  с  действующими  нормативными  правовыми
документами;

1.2.  Разработать  и  утвердить  приказом  директора  прогимназии  план  мероприятий  по
предупреждению  заболеваний  гриппом  и  острыми  респираторными  вирусными  инфекциями,
включив  комплекс  мер  по  снижению  рисков  заболевания  COVID-19,  внебольничными
пневмониями, обучающихся (воспитанников) и работников в 2020-2021 учебном году, довести
его до сведения всех участников образовательного процесса;

1.3.  Уведомить  о  планируемых  сроках  открытия  муниципального  образовательного
учреждения  Управление  Роспотребнадзора  по  Мурманской  области  (не  позднее  чем  за  1
рабочий  день  до  открытия),  информировать  родителей  (законных  представителей)
обучающихся  (воспитанников)  о  режиме  работы  прогимназии  в  условиях  распространения
COVID-19;

1.4. Исключить до особого распоряжения проведение массовых мероприятий с участием
различных групп лиц (из разных групп - групповых ячеек, классов, отрядов и т.п.),  а также
массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций;

1.5.  Организовать  проведение  в  установленные  сроки  иммунизации  против  гриппа
обучающихся (воспитанников) и сотрудников;

1.6. Провести в прогимназии комплекс мероприятий по подготовке к работе в осенне-
зимний период, обратив особое внимание на условия соблюдения в помещениях оптимального
теплового режима, соответствующего требованиям санитарного законодательства, и создание
надлежащих  условий  для  лиц,  работающих  на  открытом  воздухе,  обеспечив  наличие
помещений для обогрева и приёма пищи;

1.7.  Обеспечить  в  соответствии  с  требованиями  санитарного  законодательства
соблюдение гигиенических требований к проведению дезинфекционных мероприятий, режиму
проветривания;

2

1.8.  Организовать  работу  по подготовке  к  эпидемическому  подъёму заболеваемости
гриппом  и  ОРВИ,  в  том  числе  новой  коронавирусной  инфекцией  (COVID-19),
внебольничными пневмониями;

1.9.  Провести  анализ  обеспеченности  муниципального  образовательного  учреждения
медицинским  и  иным  оборудованием,  расходными  материалами  и  дезинфицирующими
средствами,  необходимыми  при  работе  в  условиях  повышенной  заболеваемости  гриппом  и
ОРВИ, согласно прилагаемой форме (Приложение № 1). В срок до 11.09.2020 предоставить его
результаты  в  электронном  виде  в  отдел  содержания  и  текущего  ремонта  образовательных
учреждений консультанту Жалниной Н.В. (e-mail: lenosr@mail.ru);

1.10.  Принять  меры  по  обеспечению  прогимназии  необходимым  оборудованием  и
расходными  материалами  в  соответствии  с  требованиями  санитарного  законодательства
(термометрами,  в  том  числе  бесконтактными  термометрами,  оборудования  для
обеззараживания  воздуха  в  помещениях,  дозаторами,  средствами  личной  гигиены,
индивидуальной защиты для сотрудников, в том числе медицинскими масками, перчатками и
пр.);

1.11.  Обеспечить  в  прогимназии  достаточный  запас  дезинфицирующих  средств,
обладающих  противовирусной  и  антибактериальной  активностью,  которые  необходимо
использовать в соответствии с инструкцией по их применению, а также кожных антисептиков
для обработки рук;

1.12.  Принять  меры  по  недопущению  в  прогимназию  лиц,  больных  острыми
респираторными вирусными инфекциями;

1.13.  Обеспечить  контроль  температуры  тела  работников  перед  допуском  их  на
рабочие  места  и  в  течение  рабочего  дня  (по  показаниям)  с  применением  аппаратов  для
измерения  температуры  тела  бесконтактным  или  контактным  способом.  Незамедлительно
отстранять  от  нахождения  на  рабочем  месте  лиц  с  повышенной  температурой  тела  и  с
признаками инфекционного заболевания;

1.14.  Обеспечить  проведение  ежедневных  «утренних  фильтров»  на  входе  в
образовательное учреждение с обязательной термометрией всех входящих лиц, соблюдением
социальной  дистанции  (1,5  м),  исключив  скопление  детей  и  их  родителей  (законных
представителей). Результаты термометрии лиц, у которых температура тела 37,1  0С и выше,
необходимо заносить в специальный журнал.

1.15.  Незамедлительно  изолировать  лиц  с  признаками  инфекционных  заболеваний
(респираторными,  кишечными,  повышенной  температурой  тела)  с  момента  выявления
указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо
прибытия родителей (законных представителей обучающихся. Детей и взрослых необходимо
размещать в разных помещениях.

Уведомить  любым  доступным  способом  в  течение  2  часов  с  момента  выявления
указанных лиц Управление Роспотребнадзора по Мурманской области;

1.16.  Обеспечить  сотрудников средствами индивидуальной защиты органов дыхания
(медицинскими масками, респираторами, перчатками).

1.17. Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа;
1.18.  Оказать  содействие  медицинским  организациям  и  органам  здравоохранения  в

организации  и  проведении  вакцинации  против  гриппа  обучающихся  (воспитанников)  и
сотрудников;

1.19. Предоставить в электронном виде в срок до 18.09.2020 и 15.10.2020 информацию о
ходе  иммунизации  работников  вакцинами  против  гриппа согласно  прилагаемой  форме
(Приложение  №  2)  в  отдел  содержания  и  текущего  ремонта  образовательных  учреждений
консультанту Жалниной Н.В. (e-mail: lenosr@mail.ru).

1.20. Обеспечить проведение разъяснительной работы и информирования обучающихся
(воспитанников), родителей, сотрудников прогимназии о необходимости, целях, результатах и
пользе вакцинации против гриппа и ОРВИ, иных мерах личной и общественной профилактики.
Усилить контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками.

mailto:lenosr@mail.ru

3

1.21. Разместить информационные материалы по профилактике гриппа и ОРВИ (в том
числе  COVID-19,  внебольничных  пневмоний)  на  официальном  сайте  прогимназии  в  сети
Интернет;

1.22.  Провести  совместно  с  представителями  медицинских  организаций  обучение
персонала мерам профилактики гриппа и других ОРВИ не гриппозной этиологии, в том числе
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в срок до 18.09.2020;

1.23. Проводить следующие противоэпидемические мероприятия:
-  уборку  всех  помещений  с  применением  моющих  и  дезинфицирующих  средств,

очисткой  вентиляционных  решёток  (далее  –  генеральная  уборка)  непосредственно  перед
началом работы прогимназии в новом 2020-2021 учебном году;

-  обеспечение  условий  для  гигиенической  обработки  рук  с  применением  кожных
антисептиков при входе в прогимназию, помещения для приёма пищи, туалетные комнаты;

-  обеспечение  постоянного  наличия  в  санитарных  узлах  для  обучающихся
(воспитанников)  и  сотрудников  мыла,  а  также  кожных  антисептиков  для  обработки  рук,
туалетной бумаги;

- ежедневную влажную уборку с применением дезинфицирующих средств с обработкой
всех  контактных  поверхностей  (рабочих  поверхностей,  пола,  дверных  ручек,  помещений
пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов и т.п.);

- генеральную уборку не реже одного раза в неделю;
-  регулярную  дезинфекцию  воздушной  среды  с  использованием  оборудования  для

обеззараживания  воздуха  и  проветривания  помещений  в  соответствии  с  графиком,
утверждённым директором прогимназии;

-  обработку  обеденных  столов  до  и  после  каждого  приёма  пищи  с  использование
моющих и дезинфицирующих средств;

-  организацию  работы  обслуживающего  персонала,  сотрудников,  участвующих  в
приготовлении и раздаче  пищи,  с  использованием средств  индивидуальной защиты органов
дыхания  (одноразовых  масок  или  многоразовых  масок  со  сменными  фильтрами),  а  также
перчаток.  Производить  смену  одноразовых  масок  не  реже  1  раза  в  3  часа,  фильтров  –  в
соответствии с инструкцией по их применению;

-  мытьё  посуды и столовых приборов в  посудомоечных машинах  при  максимальных
температурных режимах. При отсутствии посудомоечной машины мытьё посуды осуществлять
ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в
соответствии с инструкциями по их применению или организовать питание и питьевой режим
обучающихся с использованием одноразовой посуды;

1.24.  Направлять  в  кратчайшие  сроки  информацию  в  комитет  по  образованию  об
эпидемической  ситуации  по  гриппу  и  ОРВИ (при  отсутствии  в  классе/группе  более  20%
обучающихся), внебольничным пневмониям (в случае 2 и более заболевших в классе/группе),
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (о каждом случае заболевания) в прогимназии
согласно прилагаемой форме (Приложение № 3);

1.25.  Информацию  о  заболевших  детях  (ФИО,  дата  рождения,  адрес  проживания)
передавать ежедневно до 12.00 часов в ГОБУЗ «Мурманская городская детская поликлиника
№4»;

1.26.  Допускать  обучающегося  (воспитанника),  перенёсшего  заболевание  и  (или)
находившегося  в  контакте  с  больным COVID-19,  в  организованный детский  коллектив  при
наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для
пребывания в образовательном учреждении.

2. Заместителю директора по УВР Лукичевой М.В.:
2.1.  Закрепить за каждым классом отдельное учебное помещение, организовав в нём

пребывание  обучающихся  и  их  обучение  по  всем  предметам,  за  исключением  занятий,
требующих специального оборудования;

2.2.  Обеспечить  ведение  образовательной  деятельности  по  специально
разработанному  расписанию  учебных  занятий  (уроков  и  перемен),  составленному  с  целью

4

минимизации контактов обучающихся из разных классов (в том числе во время проведения
термометрии, перемен, приёма пищи в столовой, при проведении прогулок);

2.3.  Осуществлять в отсутствии обучающихся проветривание рекреаций и коридоров
во время уроков, а учебных кабинетов – во время перемен;

2.4.  Исключить  объединение  обучающихся  из  разных  классов  в  одну  группу
продлённого дня;

2.5.  Организовать  с  учётом  погодных  условий  максимальное  пребывание
обучающихся и проведение занятий на открытом воздухе. Использовать открытую спортивную
площадку для занятий физической культурой, сократив количество занятий в спортивном зале;

2.6.  В  случае  ухудшения  эпидемиологической  ситуации  и/или  на  период
эпидемического подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ, необходимо обеспечить проведение
следующих мероприятий:

- временное приостановление образовательного процесса в классе в случае отсутствия по
причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей от списочного состава;

-  приостановление  образовательного  процесса  в  целом  по  общеобразовательному
учреждению (досрочный роспуск школьников на каникулы или их продление) при отсутствии
более 30% от списочного состава образовательного учреждения;

- организацию дистанционного обучения школьников, особенно выпускных классов, в
условиях закрытия класса/общеобразовательного учреждения на карантин.

3. Классным руководителям:
3.1. Обеспечить  ежедневный сбор информации о  численности  детей,  заболевших с

однотипной клиникой инфекционного заболевания по каждому классу (группе);
3.2.  Оформить уголки здоровья и информационные стенды.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора прогимназии                                 М.В. Лукичева

С приказом ознакомлены:

Кириллова А.Ю. ______________

Невежина Н.В. ______________

5

Приложение № 1
к приказу  от  28.08.2020 № 60

Мониторинг обеспеченности медицинским и иным оборудованием, расходными материалами и дезинфицирующими средствами,
необходимыми при работе в условиях повышенной заболеваемости

гриппом и ОРВИ
в МБОУ г. Мурманска «Прогимназия №24»

Количество
термометров
медицинских

(шт.)

Количество
бесконтактны

х
термометров

(шт.)

Количество
термометров
комнатных

(шт.)

Количество
единиц

оборудования
для

обеззаражива
ния воздуха

(шт.)

Обеспеченнос
ть

дезинфициру
ющими

средствами
для рук (%)

Обеспеченность
дезинфицирующим
и средствами для
помещений (%)

Обеспеченность
средствами

индивидуальной
защиты

(%)

Обеспеченность
средствами

личной гигиены
(разовые

бумажные
полотенца,
бумажные

носовые платки)
(%)

маски
медицинс

кие

перчатки

Директор прогимназии                                      ________________

Исполнитель:

6

Приложение № 2
к приказу  от  28.08.2020 № 60

Информация
о ходе иммунизации работников вакцинами против сезонного гриппа

в МБОУ г. Мурманска «Прогимназия №24»
по состоянию на _________________

                                              (дата)

Наименование учреждения Численность
работников,
подлежащих

вакцинации (чел.)

Количество
работников,

вакцинированных
против гриппа

(чел.)

Процент охвата
(%)

Директор прогимназии                 ________________

7

Приложение № 3
к приказу  от  28.08.2020 № 60

Информация об эпидемиологической ситуации по гриппу и ОРВИ
(в том числе по COVID-19 или внебольничным пневмониям)

в МБОУ г. Мурманска «Прогимназия №24»
на _________________

(дата)

Всего  классов
(групп)
/обучающихся
(воспитанников)

Очаги групповых заболеваний ОРВИ и гриппом, внебольничных пневмоний  или единичные случаи
заболевания COVID-19

Дата, №,
наименование

приказа о
приостановке

образовательног
о процесса*

№№  п/
п

класс (группа) списочный состав наименование
заболевания

число больных % больных

___ классов
(групп)/ __ чел.

1.
2.
3.

Всего

Директор прогимназии                              ________________

Исполнитель:
*Пояснение: приказ издаётся после согласования с комитетом по образованию.